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Проблема 

Самозанятые граждане должны платить налог на професси-
ональный доход (НПД). Введение такого режима в начале 
рассматривалось в качестве эксперимента, но начиная с 
2020 года его распространили по всем субъектам России.  
 
Рассмотрим как выросла доля самозанятых жителей в Рос-
сии. Выявим положительные и отрицательные стороны 
налога и рассмотрим перспективы развития для самозаня-
тых  граждан. 

Цели и задачи 

Цели—изучить налог на профессиональный доход и 

выявить основные направления деятельности самоза-

нятого населения.. 

 

Задачи: 

1.Выявить как выросла доля самозанятых в РФ. 

2.Рассмотреть плюсы и минусы налога  

3.Рассмотреть перспективы развития самозанятости. 

Материалы и методы 

Материалы:  

 Научные труды ученных экономистов в области налогооб-

ложения; 

 Статистические данные о результатах работы налога на 

профессиональный доход  

Методы:  

 Анализ  
 Системный подход   

Сравнение  

Результаты 

Что это такое? 

НПД – это не новый налог, а новый специальный 
налоговый режим для самозанятых граждан. 
 
Прежде всего привлекательность НПД объясня-
ется его низкими ставками: 4% при расчетах с 
физическими лицами и 6% при  расчѐтах с ИП и 
организациями.  
 
Уплата НПД освобождает физических лиц от 
уплаты НДФЛ, а ИП – от уплаты НДФЛ, НДС и 
страховых взносов. 

Плюсы и минусы налога 

Плюсы самозанятости: 
 Четкие налоги; 
 не обязательно платить страховые 

взносы; 
 можно работать в любом регионе, пе-

реезжать и не ставить в известность 
налоговую; 

 не нужна онлайн-касса — чеки фор-
мируются в приложении «Мой 
налог». 

 
Минусы самозанятости: 
 Нельзя применять одновременно с 

другими налоговыми режимами; 
 если не платить взносы в Пенсион-

ный фонд, в будущем можно рассчи-
тывать только на социальную пен-
сию; 

 подходит не для всех видов деятель-
ности; 

 нельзя нанимать сотрудников; 
 можно использовать при доходе не 

больше 2,4 млн рублей в год.  

Самозанятость, по существу, несовместима с 

иерархическими системами организации труда и 

сложными наукоѐмкими технологическими про-

цессами, в которых применяется сложное дорого-

стоящее оборудование. 

  

В условиях усложнения технологий и продуктов, 

самозанятые граждане выпадают из перспективы 

занять какое-то значимое место в экономике ис-

ключая, пожалуй, сферу услуг.  

Самозанятость  
по видам экономической  

деятельности:  

Введение НПД должно стимулировать граждан к узаконению своей деятельности и поддержи-
вать начинающих предпринимателей, так как теперь у них появилась альтернатива регистра-
ции своего статуса на более лояльных условиях.  
Несмотря на ряд обозначенных нами преимуществ, экспериментальный законопроект о введе-
нии НПД требует популяризации и доступного разъяснения для граждан. Государство должно 
принять меры по разъяснению гражданам, неформально оказывающим услуги другим лицам, 
какие преимущества они получат от того, что зарегистрируются в качестве самозанятых и бу-
дут уплачивать НПД.  
 
Государству следует рассмотреть возможность о зачете в трудовой стаж периода самозанято-
сти, ведь это бы еще больше стимулировало граждан к получению такого статуса.  

ВЫВОД 

83% - Сельское хозяйство  

3% - Обрабатывающее производство  

3% - Транспорт и связь  

1% - Гостиницы и рестораны  

1% - Операции с недвижимым имуще-


